
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
1 - SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

  

Determinazione nr. 29/17

Del 24/03/2023 

OGGETTO: Emergenza  sisma  del  9 marzo 2023 – Verbale di somma urgenza per   la 
fornitura del servizio di pulizia e sanificazione della Palestra presso la scuola primaria di 
Pierantonio - Affidamento  eseguito nella  1^  fase  con procedura di somma urgenza ai 
sensi  dell'art.  163  del  D.L.gs.  del 18 aprile 

L'anno 2023 il giorno ventiquattro del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 1 - SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ISTITUZIONALI 

Premesso: 
- che il 9 marzo 2023 i territori del Comune di Umbertide e del Comune di Perugia, sono stati colpiti 
da un sisma di forte intensità che ha reso necessario ordinare lo sgombero di molti immobili con 
conseguente elevato numero di sfollati;
- che a causa del terremoto è stata messa in pericolo anche la sicurezza di beni pubblici e privati e 
che nella immediatezza dell’evento si è accertata la necessità di intervenire tempestivamente per 
fornire ogni tipo di assistenza alla popolazione colpita dagli eventi sismici;
- che con Ordinanza Sindacale n. 36 adottato in data 09 marzo 2023, il Sindaco di Umbertide ha 
disposto l’apertura del C.O.C. secondo quanto previsto dal Piano di Protezione Civile - piano di 
emergenza multirischio  contenente  anche il  rischio  sismico -  approvato  con  D.C.C.  n.  36 del 
30/06/2021;
- che, al momento, non è stato ancora dichiarato  lo stato di emergenza  e lo stato di calamità  
naturale nei territori di Umbertide   e di Perugia in ordine all’evento sismico;

Considerato
- che, nell’ambito di tale prima fase di emergenza, si rende necessario  procedere all'affidamento di 
lavori e forniture di beni e servizi con procedura di somma urgenza ai sensi dell’art.163 del D.L.gs. 
del  18  aprile  2016  n.50  alle  ditte  già  di  fiducia  dell’Amministrazione  e  che  è  stato  possibile 
rintracciare  per le vie brevi nell’immediatezza dell’evento catastrofico;

- che il  C.O.C  ha individuato la necessità di affidare in via di estrema urgenza il servizio di pulizia 
e  sanificazione  della  palestra  presso  la  scuola  primaria  di  Pierantonio  nella  quale  sono  stati 
collocati   circa 100 posti letto per ospitare la popolazione sfollata;

- che,  a tal fine, mediante e-mail del 10/03/2023è stato ordinato il servizio di pulizie e sanificazione 
della citata palestra alla Società Cooperativa Sociale “ Il Poliedro “ con sede in Città di Castello 
( P.IVA 01824050544 ),, la quale con e-mail del 15/03/2023 ha rimesso preventivo di spesa pari ad 
€. 300,00 giorno per nr. 2 interventi/die uno di mattina e uno di sera, come da documentazione 
depositata in atti;



Atteso che il comma 3 dell’art.191 del DLgs.267/2000 dispone quanto segue: “Per i lavori pubblici 
di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, 
qualora  i  fondi  specificamente  previsti  in  bilancio  si  dimostrino  insufficienti,  entro  venti  giorni 
dall'ordinazione  fatta  a  terzi,  su  proposta  del  responsabile  del  procedimento,  sottopone  al 
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, 
comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità 
per  la  rimozione  dello  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  incolumità.  Il  provvedimento  di 
riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della 
Giunta,  e comunque entro il  31 dicembre dell'anno in  corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 
deliberazione consiliare.”

Acquisiti:
- il  Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) in corso di validità Numero Protocollo 
INPS_34757736 Data richiesta 18/02/2023 Scadenza validità 18/06/2023
- il CIG nr.  ZC43A7AB57;

Ritenuto di procedere all’approvazione del verbale di somma urgenza della fornitura dei  servizi 
ordinati;

Ritenuta  la  propria  competenza  alla  adozione  del  presente  provvedimento  in  relazione  al 
provvedimento Sindacale prot. n 2  del 15/02/2023 ed alle decisioni assunte in seno al C.O.C.

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

1. Di approvare l’allegato verbale di somma urgenza per l’affidamento del servizio di di  pulizia e 
sanificazione della  palestra presso la scuola primaria di Pierantonio  alla Società Cooperativa 
Sociale “ Il Poliedro “ con sede in Città di Castello ( P.IVA 01824050544 )  in procedura di somma 
urgenza  ai sensi dell’art.163 del  D.L.vo 18 aprile 2016 n.50  per il complessivo importo di €/die.  
300,00  e così per la presuntiva spesa complessiva di €. €.7.320,00  IVA compresa, per la durata 
contrattuale presunta di giorni 20;

2.  di  trasmettere  urgentemente  il  presente  atto  alla  giunta  comunale,  ai  sensi  del  comma 3 
dell’art.191 del DLgs.267/2000, per l’approvazione dell’allegato verbale di somma urgenza;

3. di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.20 del D.LGS 39/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre 
nel caso di dichiarazione mendaci o contenente dati non più rispondenti, come previsto dall'art.76 
DPR n.445/2000";

4. Di dare che:
- il contratto verrà stipulato attraverso scrittura privata che, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del 
D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, consisterà in apposito scambio di lettere;
- tenuto conto dell’ammontare dell’importo contrattuale,  l’Amministrazione procederà a controllare 
entro 60 giorni dall’affidamento il possesso in capo all’impresa affidataria dei requisiti di legge di 
cui all’art. 163, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante  acquisizione di autocertificazione resa ai 
sensi del D.P.R. n. 445/2000; 
- qualora a seguito del controllo di cui al paragrafo precedente venga accertato che l’affidamento è 
stato eseguito ad un operatore privo dei requisiti di legge, si recederà dal contratto come previsto 



dall’art. 163, comma 7, secondo periodo del D. Lgs. n. 50/2016; 
- si procederà, ai sensi dell’art. 163, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del 
presente atto nella sottosezione  “ Provvedimenti dei dirigenti “ della sezione “ Amministrazione 
Trasparente” del Sito istituzionale dell’Ente e  alla trasmissione all’ANAC per i controlli di compe

5.  di  trasmettere  la  presente  determinazione,  unitamente  alla  documentazione  giustificativa, 
all’Area Economica e Finanziaria, per la prescritta attestazione di regolarità contabile di cui all'art.  
151 comma 4° del D.l.vo 267/2000, dando atto che diventerà esecutiva con la apposizione della 
predetta attestazione.

  

Il Responsabile 

MARCO ANGELONI 


